
                      Municipio Roma V PROT. CF160958/2024
                                                                                                                    

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL 

MUNICIPIO ROMA V

(Seduta del 2 Settembre  2024)
L’anno duemila ventiquattro il giorno di lunedì due  del mese di Settembre alle ore 9,20 previa convo-
cazione alle ore 8.30 si è riunito il Consiglio del Municipio Roma V, in modalità mista, tramite la Piat-
taforma TEAMS e presso l’aula Consiliare sita in Via G. Perlasca n. 39, previa trasmissione degli in-
viti per la stessa ora del medesimo giorno, per l’esame degli argomenti iscritti all’ordine dei lavori in-
dicati nella convocazione.

Assume la presidenza dell’Assemblea il Presidente del Consiglio: David Di Cosmo

Assolve le funzioni di Segretario E.Q Patriza Colantoni, delegata dal Direttore del Municipio Roma V. 

Il Presidente del Consiglio dispone che si proceda all’appello per la verifica del numero dei Consiglie-
ri intervenuti.

Eseguito l’appello, risultano presenti n. 20 Consiglieri: 
Antinozzi Elena, Buttitta Giampiero,Cammerino Eva Vittoria in collegamento on line,Di Cagno Olga,
Di Cosmo David,  Ferrari Mauro,Fioretti Antonella, Marocchini Mauro, Mattana Maurizio,  Medaglia
Monia Maria, Meuti Mario, Noce Marilena,  Orlandi Emiliano, Pacifici Walter, Piattoni Fabio, Piccardi
Massimo, Platania Agostino, Procacci Tatiana e Rinaldi Daniele e Toti Marco.

Risultano assenti i Consiglieri:  Di Francia Alessandra,  Pietrosanti Marco, Poverini Claudio, Riniolo
Filippo e il Presidente del Municipio Caliste Mauro.

Il Presidente del Consiglio, constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente per la validità della
seduta agli effetti deliberativi,  dichiara aperta l’adunanza e designa quali scrutatori i Consiglieri Di
Cagno Olga, Buttitta Giampiero e Rinaldi Daniele invitandoli a non allontanarsi dall’aula senza darne
comunicazione alla Presidenza.

Entrano in aula alle ore 9,30 i Consiglieri Poverini Claudio e Riniolo Filippo. 
(Omissis)

Entra in aula alle ore 9,45 la Consigliera Di Francia
(Omissis) 

Proposta di Deliberazione Prot. CF 153525/2024 avente ad oggetto: Istituzione della Commissione
Speciale denominata GIUBILEO;

PREMESSO

che  ai  sensi  dell’art.  80  comma  1,  del  vigente  Regolamento  del  Municipio  V,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma V n. 15 del 27 marzo 2014 e ss.m.ii., “ Il Consiglio
può istituire Commissioni  Speciali  per  la  trattazione di  particolari  argomenti,  quando ne facciano
richiesta  almeno  un  quarto  dei  Consiglieri.  La  deliberazione  consiliare  istitutiva  indica  la

1



composizione della Commissione Speciale ed il  termine entro il quale la Commissione medesima
dovrà concludere i propri lavori.  Tale termine può essere prorogato, per non più di una volta su
richiesta motivata del Presidente della Commissione Speciale”;

che nella Conferenza dei Capigruppo del 6/11/2023, verbale n. 70 Prot. CF 114946/2024 approvato
nella seduta dell’11/6/2024, si è discusso sulla necessità della istituzione delle Commissioni Speciali;

che con nota  Prot  CF 150589/2024 i  Consiglieri  Poverini,  Toti,  Di  Francia,  Di Cagno,  Procacci,
Buttitta,  Pietrosanti,  Orlandi  e  Antinozzi  hanno  richiesto  l’istituzione  di  un’apposita  Commissione
Speciale denominata 
“GIUBILEO “;

CONSIDERATO
che a Roma nell'anno 2025 è previsto il Giubileo evento atteso dai fedeli di tutto il mondo la cui
importanza è riconosciuta e rispettata da tutte le fedi religiose;

che con Deliberazione n. 36 del 22 novembre 2021 del Consiglio del  Municipio Roma V sono state
approvate le linee programmatiche 21-26 per il governo del Municipio Roma V e che nelle stesse è
stato definito il piano per la crescita lo sviluppo e l'accoglienza della città e del Municipio Roma V nel
quale è inserito l'evento Giubilare; 

che il  Giubileo 2025 rappresenta un appuntamento di fondamentale importanza e di straordinario
significato spirituale e universale la cui preparazione e realizzazione costituiscono uno degli obiettivi
principali di questa amministrazione;

che l'evento per  l'importanza e la  durata si  configura come un importante strumento di  sviluppo
culturale ed economico per la Capitale e quindi per il Municipio Roma V;

 che la  città  di  Roma è chiamata ad uno sforzo organizzativo  e  di  accoglienza  straordinario  in
previsione dell'elevato numero di fedeli e Pellegrini che vi si recheranno da ogni parte del mondo nel
corso dell'anno giubilare; 

che sul  territorio  del  Municipio  Roma V insiste  la  Basilica  Dio  Padre Misericordioso,  interessata
dall'evento Giubilare;

che cinque grandi appuntamenti dell'evento Giubilare saranno realizzati sul territorio del Municipio
Roma V esattamente nel parco di Centocelle;

che il Giubileo sarà un'opportunità diffusa per tutte le parrocchie presenti sul territorio del Municipio
Roma V in quanto l’evento giubilare si configura come diffuso su tutto il territorio di Roma Capitale;

che  l'Amministrazione  Capitolina  concorrerà  insieme  al  Governo  a  definire  la  governance  più
adeguata per la pianificazione degli eventi connessi e degli impatti sulla città, determinati dal Giubileo
per il quale sono state previste significative risorse;

che  gli  ingenti  capitali  previsti  per  l’efficiente  realizzazione  dell’evento  giubilare  devono   essere
convertiti in progetti finalizzati precipuamente al miglioramento della viabilità e dei nodi nevralgici di
accesso alla Capitale;
che nel caso del Municipio Roma V tali progetti riguardano le strade consolari del territorio,  nonchè
interventi attorno ai luoghi di culto e inerenti i cammini storici dei Pellegrini e, infine, la realizzazione
di infrastrutture e di spazi dedicati all'accoglienza dei visitatori;

2



Tenuto conto
che per l'importanza dei trasferimenti  finanziari  e delle opere previste, ritenute  strategiche per il
futuro della città, nonché per la trasversalità delle competenze necessarie per la realizzazione dei
progetti che coinvolgeranno Dipartimenti ed uffici di Roma Capitale e del Municipio Roma V, si rende
necessario,  ai sensi dell'articolo n.80 del Regolamento del Municipio Roma V,  ed in analogia a
quanto già previsto nella Deliberazione di A.C. n. 4 dell’11 gennaio 2022,  prevedere l'istituzione di
un’ apposita Commissione Speciale quale articolazione del Consiglio del Municipio Roma V, organo
massimamente rappresentativo della cittadinanza del medesimo territorio;
che la Commissione lavorerà di concerto con gli altri organi dell'amministrazione per concludere le
proprie attività a marzo 2026 e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco nel corso del
quale è istituita;
 che si  ritiene opportuno demandare a tale  Commissione Speciale,  denominata Giubileo,  oltre  i
compiti già previsti dallo Statuto per le Commissioni Permanenti e statutarie, le seguenti specifiche
competenze: 
-sottoporre al Consiglio del Municipio Roma V la formulazione di indirizzi ed orientamenti in merito
alla progettazione e realizzazione delle opere; 
-monitorare e valutare le attività di programmazione e attuazione dei progetti previsti per il Giubileo
2025; 
-seguire con attenzione le attività dell’agenzia del Giubileo e riferirne periodicamente all'Assemblea
Consiliare del Municipio Roma V;
-favorire il processo partecipativo di cittadini e associazioni rispetto alle organizzazione dell'evento
religioso  tenendo  ben  presente  il  grande  significato  Cristiano  di  tale  evento  e  di  conseguenza
sostenendo i valori richiamati dal Santo Padre; 
-garantire la più ampia e costante collaborazione interistituzionale con la società Giubileo 2025, la
Regione Lazio, la Città Metropolitana, l'Assemblea Capitolina, il  Consiglio del Municipio Roma V,
oltre che con i Dipartimenti e gli uffici di Roma Capitale interessati alla realizzazione degli interventi
connessi al Giubileo e al P.N.R.R. anche per evitare sovrapposizioni;
che  con nota Prot. CF 150610/2024 Il Presidente del Consiglio ha indicato, in modo da rispecchiare
per  quanto  possibile,  la  proporzione  tra  i  Gruppi  consiliari  presenti  in  aula,   i  componenti  della
Commissione  Speciale   Giubileo formata  da  numero  7(sette)  Commissari,  di  cui  4  (quattro)  di
maggioranza e 3 (tre) di opposizione  di seguito riportati:  Fioretti Antonella (Impegno Civico Caliste
Presidente)  Mattana Maurizio (Sinistra Civica Ecologista)  Di  Cagno Olga (PD)  Buttitta Giampiero
(PD)Rinaldi Daniele (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia) Piattoni Fabio (Giorgia Meloni Fratelli  D’Italia)
Piccardi Massimo (Italia Viva);

che  la  Commissione  Speciale  riferirà  con  periodicità  trimestrale  al  Consiglio  sull’andamento  dei
lavori;

che su argomenti  e oggetti  di  comune interesse o la cui trattazione lo richiede,  la Commissione
Speciale svolgerà i propri lavori coordinandosi con le Commissioni permanenti, anche attraverso la
convocazione di sedute congiunte;

che la Commissione Speciale concluderà i  propri  lavori  entro il    Marzo 2026 ferma restando la
possibilità,  su richiesta motivata del  Presidente  della  Commissione,  di  richiedere  la  proroga dei
lavori, comunque non oltre il termine del mandato amministrativo del Presidente del Municipio;

Preso atto che in data 08/08/2024 il Direttore del Municipio Roma V Dott. Carlo Maria L’Occaso, ha
espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del
D.L.gs.  n.  267/2000  s.m.i.,  si  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  di
deliberazione di cui all’oggetto”.  
F.to  Il Direttore                                                                                  Dott. Carlo Maria L’Occaso

3



Preso atto che in data 08/08/2024 il Direttore del Municipio, Dott. Carlo Maria L’Occaso ha attestato,
ai sensi dell’art. 31 del Regolamento degli Uffici e Servizi come da dichiarazione in atti, la coerenza
della proposta di deliberazione in oggetto con i documenti di programmazione dell’Amministrazione
Municipale.
 F.to Il Direttore                                                                               Dott. Carlo Maria L’Occaso
Che detti pareri sono inseriti nella presente proposta di deliberazione;
Che detta proposta costituisce atto di indirizzo, senza rilevanza contabile;
visto il  parere favorevole rilasciato dalle  Commissioni  Consiliari  I  e VI  espresso nella  seduta del
21/08/2024
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e ss.mm.ii..;
Visto l’art. 27 comma 8, dello Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione di Assemblea
Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii.
visto l’art.  4 del Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato con D.C.C. n. 10 del
1999 e ss.mm.ii;
visto l’art. 80 comma 1, del Regolamento del Municipio Roma V approvato con deliberazione n. 15
del 27 marzo 2014 e ss.mm.ii;
vista la Deliberazione di A.C. n. 4 dell11 gennaio 2022;

Il Consiglio del Municipio Roma V
preso atto di quanto rappresentato in narrativa

DELIBERA
Di istituire la Commissione Speciale Giubileo  costituita dai seguenti componenti:  Fioretti Antonella
(Impegno Civico Caliste Presidente)  Mattana Maurizio (Sinistra Civica Ecologista)  Di Cagno Olga
(PD) Buttitta Giampiero (PD) Rinaldi Daniele (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia) Piattoni Fabio (Giorgia
Meloni Fratelli D’Italia) Piccardi Massimo (Italia Viva).
Alla   Commissione,  oltre  ai  compiti  già  previsti  dallo  Statuto  per  le  Commissioni  permanenti  e
statutaria sono demandate le sottoelencate specifiche competenze:
-sottoporre al Consiglio del Municipio Roma V la formulazione di indirizzi ed orientamenti in merito
alla progettazione e realizzazione delle opere; 
-monitorare e valutare le attività di programmazione e attuazione dei progetti previsti per il Giubileo
2025; 
-seguire con attenzione le attività dell’agenzia del Giubileo e riferirne periodicamente all'Assemblea
Consiliare del Municipio Roma V;
-favorire il processo partecipativo di cittadini e associazioni rispetto alle organizzazione dell'evento
religioso  tenendo  ben  presente  il  grande  significato  Cristiano  di  tale  evento  e  di  conseguenza
sostenendo i valori richiamati dal Santo Padre; 
-garantire la più ampia e costante collaborazione inter istituzionale con la società Giubileo 2025, la
Regione Lazio, la Città Metropolitana, l'Assemblea Capitolina, il Consiglio del Municipio RomaV, oltre
che  con  i  Dipartimenti  e  gli  uffici  di  Roma Capitale  interessati  alla  realizzazione  degli  interventi
connessi al Giubileo e al P.N.R.R. anche per evitare sovrapposizioni;
La Commissione Speciale riferirà con periodicità trimestrale al Consiglio sull’andamento dei lavori;
Per  il  funzionamento  della  Commissione  Speciale  si  applicano,  in  quanto  compatibili,  le  norme
regolamentari relative alle Commissioni Permanenti
La Commissione Speciale concluderà i propri lavori entro il mese di marzo 2026, ferma restando la
possibilità, su richiesta motivata del Presidente della Commissione, di richiedere la proroga dei lavori,
comunque non oltre il termine del mandato amministrativo del Sindaco.
Il Consigliere Buttitta Giampiero risulta fuori aula.

(Omissis)

4



Dopodiché il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori  Consiglieri Di Cagno Olga,  Rinaldi
Daniele  e  Ferrari  Mauro  in  sostituzione  del  Consigliere  Buttitta  Giampiero  invita  il  Consiglio  a
procedere alla votazione per appello nominale della su estesa Deliberazione.

Procedutosi alla votazione il Presidente medesimo assistito dagli scrutatori ne proclama l’esito che è
il seguente: 

Presenti: 22         Votanti: 22         Maggioranza: 12

Favorevoli:  22  (Antinozzi  Elena,  Cammerino  Eva  Vittoria,  Di  Cagno  Olga,  Di  Cosmo  David,  Di
Francia Alessandra, Ferrari Mauro,Fioretti Antonella, Marocchini Mauro, Mattana Maurizio,  Medaglia
Monia Maria, Meuti Mario, Noce Marilena,  Orlandi Emiliano, Pacifici Walter, Piattoni Fabio, Piccardi
Massimo, Poverini Claudio, Platania Agostino, Procacci Tatiana e Rinaldi Daniele, Riniolo Filippo e
Toti Marco).

Contrari: / 
Astenuti: / 

La Delibera approvata dal Consiglio del Municipio Roma V   assume il n. 22 per il 2024.

Rientra in aula il consigliere Buttitta Giampiero.
(Omissis)

Infine il Presidente del Consiglio, in considerazione dell’urgenza del provvedimento, coadiuvato dagli
scrutatori  Di Cagno Olga,  Rinaldi Daniele e Ferrari Mauro in sostituzione del Consigliere Buttitta
Giampiero invita il Consiglio a procedere alla votazione per appello nominale della dichiarazione di
immediata eseguibilità.

Procedutosi alla votazione il  Presidente medesimo assistito dagli scrutatori ne proclama l’esito che è
il seguente: 

Presenti: 23         Votanti: 23         Maggioranza: 12

Favorevoli:  23  (Antinozzi  Elena,  Buttitta  Giampiero,Cammerino  Eva  Vittoria,  Di  Cagno  Olga,  Di
Cosmo David, Di Francia Alessandra, Ferrari Mauro,Fioretti Antonella, Marocchini Mauro, Mattana
Maurizio,  Medaglia Monia Maria, Meuti Mario, Noce Marilena,  Orlandi Emiliano,  Pacifici  Walter,
Piattoni Fabio, Piccardi  Massimo, Poverini  Claudio,  Platania Agostino,  Procacci Tatiana e Rinaldi
Daniele, Riniolo Filippo e Toti Marco).

Contrari: / 
Astenuti: / 
La deliberazione è immediatamente eseguibile.

F.TO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
         David Di Cosmo                                                          F.TO  IL SEGRETARIO
                                                                                                    Patrizia Colantoni

5



Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  n.22  del  02/09/2024  è  posta  in  pubblicazione
all’Albo Pretorio on line di  Roma Capitale dal  02/09/2024 e vi  rimarrà per quindici  giorni
consecutivi.

                                                                                           IL DIRETTORE
          F.TO      Dott. Carlo Maria L’Occaso

6


	
	Municipio Roma V PROT. CF160958/2024

